АРБИТРАЖНЫЙ СУД СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

проспект Гагарина, д. 46, г. Смоленск, 214001

http:// www.smolensk.arbitr.ru; e-mail: info@smolensk.arbitr.ru

тел.8(4812)61-04-16; 64-37-45; факс 8(4812)61-04-16

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

город Смоленск

31.05.2016 Дело № А62-2469/2016

Резолютивная часть решения объявлена 24.05.2016

Полный текст решения изготовлен 31.05.2016

Арбитражный суд Смоленской области в составе судьи

Яковенковой В. В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Борисовой Л.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению

Открытого акционерного общества «Дорожное эксплуатационное

предприятие № 47» (ОГРН 1106714000370,   ИНН 6714030940)

к Обществу с ограниченной ответственностью «Энергостроймонтаж»

(ОГРН 1066731111160,  ИНН 6729036542)

о взыскании задолженности,

при участии:

от истца – Лакеенкова Е.В., представитель, доверенность от 06.04.2016,

от ответчика – не явился, извещен надлежащим образом,

У С Т А Н О В И Л:

Открытое акционерное общество «Дорожное эксплуатационное

предприятие № 47» (далее по тексту – истец) обратилось в арбитражный суд

с исковыми требованиями к Обществу с ограниченной ответственностью

«Энергостроймонтаж» (далее по тексту – ответчик) о взыскании

задолженности по договору субподряда от 14.07.2015 № 42/15 в размере

27 845 919, 18 рубля.

Предъявленные требования мотивированы истцом следующим.

Между истцом (субподрядчик) и ответчиком (подрядчик) заключен

договор субподряда от 14.07.2015 № 42/15 (далее – договор), согласно

условиям которого подрядчик поручает, а субподрядчик принимает на себя

обязательства выполнить работы по строительству автомобильной дороги

Суетово-Постниково в Ярцевском районе, Смоленской области.

http://www.smolensk.arbitr.ru/
mailto:info@smolensk.arbitr.ru

2

Согласно пункту 2 договора цена договора устанавливается согласно

локальным сметным расчетам, которые являются неотъемлемой частью

настоящего договора. Цена договора включает в себя стоимость материалов,

все уплачиваемые и взимаемые на территории РФ налоги и пошлины,

транспортные, командировочные и прочие расходы, связанные с

выполнением договора. Оплата выполненных работ производится после

сдачи выполненных работ (форма КС-2) и справкой о стоимости

выполненных работ и затрат (форма КС-3), подписанных обеими сторонами,

при условии предоставления полного комплекта исполнительной

документации, оформляемой в соответствии с требованиями действующего

законодательства. Оплата работ производится на основании предъявленного

субподрядчиком счета путем перечисления денежных средств на расчетный

счет субподрядчика в течение 10 банковских дней с момента представления

последним указанных в настоящем пункте договора документов, с учетом

ранее выплаченного авансового платежа.

В соответствии с пунктом 6 договора начало работ с момента

подписания договора. Окончание работ 29.01.2016.

Истцом работы были выполнены в полном объеме в срок, указанный в

договоре, что подтверждается актами о приемке выполненных работ от

14.12.2015 № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7, № 8, № 9, № 10, № 11, № 12,

№ 13, № 14, от 18.01.2016 № 15, № 16, № 17, № 18, справками о стоимости

выполненных работ и затрат от 14.12.2015 № 1, от 18.01.2016 № 2

подписанными истцом и ответчиком.

Однако ответчиком оплата выполненных работ не произведена, в связи

с чем у него образовалась задолженность в размере 27 845 919, 18 рубля.

Сторонами подписан акт сверки взаимных расчетов за период с

01.01.2015 по 17.03.2016, согласно которому задолженность ответчика за

выполненные работы составила  27 845 919, 18 рубля.

Истцом в адрес ответчика направлена претензия от 11.01.2016  с

требованием оплатить задолженность за выполненные работы, которая

оставлена без удовлетворения.

Истцом в адрес ответчика повторно направлена претензия от 16.03.2016

с требованием оплатить задолженность за выполненные работы, которая

также оставлена без удовлетворения.

Указанные обстоятельства явились основаниям для обращения истца в

арбитражный суд с рассматриваемым исковым заявлением.

Ответчик отзыв на исковое заявление не представил, заявленные

требования не оспорил.

Ответчик в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного

заседания извещен надлежащим образом. В связи с чем, руководствуясь

частью 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, суд рассмотрел дело в его отсутствие.

Оценив в совокупности по правилам статьи 71 Арбитражного

процессуального кодекса Российской  Федерации все имеющиеся в

3

материалах дела документы, заслушав доводы представителя истца, суд

приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 702 Гражданского кодекса

Российской Федерации (далее – ГК РФ)  по договору подряда одна сторона

(подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика)

определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется

принять результат работы и оплатить его. К отдельным видам договора

подряда (бытовой подряд, строительный подряд, подряд на выполнение

проектных и изыскательских работ, подрядные работы для государственных

нужд) положения, предусмотренные настоящим параграфом, применяются,

если иное не установлено правилами настоящего Кодекса об этих видах

договоров.

Согласно статье 706 ГК РФ если из закона или договора подряда не

вытекает обязанность подрядчика выполнить предусмотренную в договоре

работу лично, подрядчик вправе привлечь к исполнению своих обязательств

других лиц (субподрядчиков). В этом случае подрядчик выступает в роли

генерального подрядчика. Генеральный подрядчик несет перед заказчиком

ответственность за последствия неисполнения или ненадлежащего

исполнения обязательств субподрядчиком в соответствии с правилами

пункта 1 статьи 313 и статьи 403 настоящего Кодекса, а перед

субподрядчиком - ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение заказчиком обязательств по договору подряда.

Согласно положениям статей 708, 709 ГК РФ в договоре подряда

указываются сроки выполнения работ и цена договора.

Частью 1 статьи 711 ГК РФ установлено, что если договором подряда

не предусмотрена предварительная оплата выполненной работы или

отдельных ее этапов, заказчик обязан уплатить подрядчику обусловленную

цену после окончательной сдачи результатов работы при условии, что работа

выполнена надлежащим образом и в согласованный срок, либо с согласия

заказчика досрочно.

На основании статьи 309 ГК РФ обязательства должны исполняться

надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и

требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий

и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно

предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения

обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за

исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими

законами или иными правовыми актами. Одностороннее изменение условий

обязательства, связанного с осуществлением всеми его сторонами

предпринимательской деятельности, или односторонний отказ от исполнения

этого обязательства допускается в случаях, предусмотренных настоящим

Кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором. В

случае, если исполнение обязательства связано с осуществлением

предпринимательской деятельности не всеми его сторонами, право на

consultantplus://offline/ref=777F6E64ECF3ECE14BBA2279B27701D8CF4FC169F51748296602A319645BABB28A23DD496713603F53zAO
consultantplus://offline/ref=5E94E3E1B78275B5D9BCB7F4338FD37B312E104E7D42D36F25A3519958559DF54A5B46DD9F36C9XD34O
consultantplus://offline/ref=5E94E3E1B78275B5D9BCB7F4338FD37B312E104E7D42D36F25A3519958559DF54A5B46DD9F32C2D4X137O
consultantplus://offline/ref=87890A7BF55B3BB04CDF275FE138AB70A24020F9626674DD4CFD11B1E1403A7199F5E02C0A615EFDOCl9K

4

одностороннее изменение его условий или отказ от исполнения

обязательства может быть предоставлено договором лишь стороне, не

осуществляющей предпринимательской деятельности, за исключением

случаев, когда законом или иным правовым актом предусмотрена

возможность предоставления договором такого права другой стороне.

Предусмотренное настоящим Кодексом, другим законом, иным правовым

актом или договором право на односторонний отказ от исполнения

обязательства, связанного с осуществлением его сторонами

предпринимательской деятельности, или на одностороннее изменение

условий такого обязательства может быть обусловлено по соглашению

сторон необходимостью выплаты определенной денежной суммы другой

стороне обязательства (статья 310 ГК РФ).

В соответствии с частью 3.1 статьи 70 Арбитражного процессуального

кодекса РФ обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование

своих требований или возражений, считаются признанными другой

стороной, если они ею прямо не оспорены или несогласие с такими

обстоятельствами не вытекает из иных доказательств, обосновывающих

представленные возражения относительно существа заявленных требований.

Как следует из материалов дела,  истец в обоснование  своих

требований о выполнении  работ, стоимость которых заявлена к взысканию,

представил акты о приемке выполненных работ от 14.12.2015 № 1, № 2, № 3,

№ 4, № 5, № 6, № 7, № 8, № 9, № 10, № 11, № 12, № 13, № 14, от 18.01.2016

№ 15, № 16, № 17, № 18, справки о стоимости выполненных работ и затрат от

14.12.2015 № 1, от 18.01.2016 № 2, подписанные истцом и ответчиком без

замечаний и возражений, что свидетельствует о приемке ответчиком

выполненных истцом работ по договору.

Доводы, на которых истец  основывает свои требования, ответчиком

не оспариваются. Доказательств оплаты выполненных работ  ответчик

вопреки требованиям статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации не представил.

Таким образом, поскольку факт выполнения истцом работ по договору

и факт неоплаты этих работ ответчиком подтверждены материалами дела, в

том числе актом сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2015 по

17.03.2016, требования истца о взыскании задолженности в сумме 27 845 919,

18 рубля являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Согласно статье 110 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами,

участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются

арбитражным судом со стороны.

Порядок предоставления отсрочки или рассрочки уплаты

государственной пошлины устанавливаются в соответствии с

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (статья 10

АПК РФ).

consultantplus://offline/ref=0839530BF50BCD5957A85CAC38820906DCC2971F140B696467CF0A84FF0C775C7041869C267A8755cAt6M

5

В соответствии с частью 2 статьи 333.22 Налогового кодекса

Российской Федерации арбитражные суды, исходя из имущественного

положения плательщика, вправе уменьшить размер государственной

пошлины, подлежащей уплате по делам, рассматриваемым указанными

судами, либо отсрочить (рассрочить) ее уплату в порядке, предусмотренном

статьей 333.41 настоящего Кодекса.

Согласно части 1 статьи 333.41 Налогового кодекса РФ отсрочка или

рассрочка уплаты государственной пошлины предоставляется по ходатайству

заинтересованного лица в пределах срока, установленного пунктом 1 статьи

64 настоящего Кодекса.

Как следует из материалов дела, на основании ходатайства истца при

подаче искового заявления в арбитражный суд ему была предоставлена

отсрочка уплаты государственной пошлины до рассмотрения дела по

существу. Следовательно, по результатам рассмотрения настоящего дела с

ответчика в доход федерального бюджета подлежит взысканию

государственная пошлина  в размере 162 230, 00 рубля.

Руководствуясь статьями 167 - 171 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью

«Энергостроймонтаж»        (ОГРН 1066731111160,  ИНН 6729036542)  в

пользу Открытого акционерного общества «Дорожное эксплуатационное

предприятие № 47» (ОГРН 1106714000370,   ИНН 6714030940)

задолженность в сумме 27 845 919, 18 рубля.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью

«Энергостроймонтаж»        (ОГРН 1066731111160,  ИНН 6729036542) в доход

федерального бюджета государственную  пошлину в сумме 162 230, 00

рубля.

Решение суда вступает в законную силу по истечении месячного срока

со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба.

Лица, участвующие в деле, вправе обжаловать настоящее решение суда

в течение месяца после его принятия в апелляционную инстанцию –

Двадцатый арбитражный апелляционный суд (г. Тула), в течение двух

месяцев после вступления решения суда в законную силу в кассационную

инстанцию – Арбитражный суд Центрального округа (г. Калуга) при

условии, что решение суда было предметом рассмотрения арбитражного суда

апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в

восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Апелляционная и кассационная жалобы подаются через Арбитражный суд

Смоленской области.

 Судья                     В. В. Яковенкова